



ИЗВЕШТАЈ О РАДУ

У

2024. ГОДИНИ

НАРОДНЕ БИБЛИОТЕКЕ „ХРИСТО БОТЕВ“
БОСИЛЕГРАД



У Босилеграду, 2025. године



Број: 117/25-3

Датум: 31.03.2025. год.

Босилеград

Директор: Горан Миланов

Е-маил: biblioteka@bosilegrad.rs

<https://biblioteka.bosilegrad.rs/>

ИЗВЕШТАЈ О РАДУ НАРОДНЕ БИБЛИОТЕКЕ „ХРИСТО БОТЕВ“ БОСИЛЕГРАД СА ФИНАНСИЈСКИМ ПОСЛОВАЊЕМ У 2024. ГОДИНИ

САДРЖАЈ

УВОДНЕ НАПОМЕНЕ

ПРЕРЕГИСТРАЦИЈА УСТАНОВЕ

ОСНОВНА ДЕЛАТНОСТ

БИБЛИОТЕЧКИ ФОНДОВИ
НАБАВКА БИБЛИОТЕЧЕ ГРАЂЕ
ОБРАДА БИБЛИОТЕЧЕ ГРАЂЕ
КОРИШЋЕЊЕ БИБЛИОТЕЧЕ ГРАЂЕ

ИЗДАВАЧКА ДЕЛАТНОСТ

КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНА ДЕЛАТНОСТ

ДИГИТАЛИЗАЦИЈА

ОПШТИ, ПРАВНИ, АДМИНИСТРАТИВНИ ПОСЛОВИ И ФИНАНСИЈСКИ ПОСЛОВИ

ПРОЈЕКТНА ДЕЛАТНОСТ

УСЛОВИ У КОЈИМА ЈЕ РЕАЛИЗОВАН ПРОГРАМ РАДА БИБЛИОТЕКЕ У 2024. ГОДИНИ

НАДЗОР НАД СТРУЧНИМ РАДОМ

СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ

РАД УПРАВНОГ И НАДЗОРНОГ ОДБОРА БИБЛИОТЕКЕ

ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ ЗА 2024. ГОДИНУ



УВОДНЕ НАПОМЕНЕ

Народна библиотека „Христо Ботев“ у Босилеграду (у даљем тексту: Библиотека) обављала је своју делатност у складу са Законом о култури („Службени гласник РС”, бр. 72/09, 13/16, 30/16 – исправка, 6/2020, 47/2021, 78/2021 и 76/2023), Законом о библиотечко-информационој делатности („Службени гласник РС” бр. 52/11 и 78/21), Статутом Библиотеке, поштујући све правилнике које регулишу рад Библиотеке, а проистекли су од Закона и у складу са својим кадровским и финансијским могућностима.

Библиотека је јавна Установа, чија основна делатност је прикупљање, обрада, заштита, чување и обезбеђивање приступа библиотечко-информационој грађи, књига, мапа, часописа, филмова, плоча, трака, уметничких дела, итд. односно издавање на коришћење библиотечке грађе и извора, документационе и информационе активности библиотеке и читаоница, који пружају услуге за опште и посебне кориснике, као што су студенти, научници, службеници, научници, наставно особље и чланови, организовање збирки, без обзира да ли су специјализоване или не, израда каталога, позајмљивање или чување књига, карата, часописа, филмова, плоча, трака, уметничких дела и друго, као и пружање свих облика библиотечко-информационих услуга на лицу места и на даљину.

Поред основне делатности Библиотека је центар културе и информациони центар локалне заједнице, који испуњава разне потребе грађана у савременом друштву. Поштовањем људских права, омогућује да све врсте знања и информација буду одмах на располагању свим грађанима и корисницима, пружа место за истраживачки рад, подршку учењу, креативном испољавању и сусретању људи. Прикупља, чува и даје на коришћење грађу о прошлости заједнице и појединца локалне средине. Помоћу модерне информативне и комуникационе технологије развијеног друштва 21. века пружа слободан приступ информацијама света, пружа право на доживотно учење, право на сопствену културу и партиципацију у култури других.



ПРЕРЕГИСТРАЦИЈА УСТАНОВЕ

Народна библиотека „Христо Ботев“ је 2024. године извршила регистрацију установе у Регистар установа Агенције за привредне регистре, који је установљен Законом о култури („Сл. гласник РС“, бр. 72/2009, 13/2016, 30/2016-испр, 47/2001 и 78/2021). За потребе регистрације, донет је нови Оснивачки акт и нови Статут. Упис усклађивања у Регистар установа културе извршен је у периоду од 18. априла до доношења Решења Агенције 17. маја 2024. године.

Након пререгистрације установе, извршено је усклађивање општих правних аката Библиотеке – Правилник о организацији и систематизацији послова и радних задатака и Правилник о раду.

ОСНОВНА ДЕЛАТНОСТ

БИБЛИОТЕЧКИ ФОНДОВИ

Књижни фонд Народне библиотеке „Христо Ботев“ садржи укупно 42157 јединица закључно са 31.12.2024. године. Од тога Фонд на српском језику чини 34.693 јединица, а на бугарском језику 7.464 библиотечких јединица.

Библиотека има формирану Завичајну збирку, која закључно са 31.12. броји укупно 171 наслова. Завичајни фонд Народне библиотеке „Христо Ботев“ специфичан је и својствен по томе, што обухвата публикације на чак три језика – српски, бугарски и македонски језик. Специфичност фонда је углавном резултат укупног историјско-географског развоја простора у ком је формирана Библиотека и њена завичајна збирка.

НАБАВКА БИБЛИОТЕЧЕ ГРАЂЕ

Библиотека, као установа од посебног друштвеног интереса, према потребама, стандардима и могућностима у 2024. години реализовала је набавку нових наслова. Приликом набавке публикација, настојали смо да задовољимо образовне, културне и информативне потребе наших корисника.

Библиотека је 2024. године реализовала набавку грађе и обогатила фонд са укупно **260 монографских јединица** и то на три начина:

- куповином – 20 књига (7,6%),
- откупом Министарства културе – 135 књига (52%),
- поклоном – 105 књига (40,4%).



Попуњавање фонда извршено је у складу са Законом и у складу са профилем библиотеке, структуром корисника и расположивих финансијских средстава. Осим горе наведених начина набавке грађе, извршено је попуњавање фонда дигиталним сурогатима.

Начин набавке			УДК	0	1	2	3	5	6	7	8	9	Укупно
Куповина	На српском језику	Укупно			1					2	17		20
		Од тога за децу								1	8		9
Министарство културе	На српском језику	Укупно				27	1	3	2	102			135
		Од тога за децу				22			2	31			55
Поклон	На српском језику	Укупно				21				6	31	13	71
		Од тога за децу										1	1
	На бугарском језику					5					26	3	34
УКУПНО ПРИНОВЉЕНА ГРАЂА													260

Структура приновљеног дела књижног фонда за 2024. годину

Подаци исказани кроз универзалну децималну класификацију приказују заступљеност набављене литературе у 2024. години по стручним областима. Највеће повећање је код књига из области књижевности и језика.

Читаоница библиотеке располаже са неколико часописа и ревија које набавља сопственим средствима или поклоном на српском и бугарском језику и то:

- Новине „Ново братство“, на бугарском језику – 21 бројева,
- Ривија „Добро јутро“, на српском језику – 12 бројева,
- Ривија „Шуме“, на српском језику – 3 броја,
- Дечији часопис „Светосавско звонце“ – 10 бројева
- „Вести“ – гласило матице српске – 4 бројева.

ОБРАДА БИБЛИОТЕЧЕ ГРАЂЕ

У 2024. години настављена је обрада књига према важећим стандардима. У библиотеци се воде посебни инвентари за књиге на српском и бугарском језику. Библиотека поседује локалну баз података и користи програмски пакет Библио. У том програмском пакету унет је само фонд на српском језику.

Библиотека је једина у Пчињском округу која није члан ниједног система за узајамну каталогизацију.



КОРИШЋЕЊЕ БИБЛИОТЕЧЕ ГРАЂЕ

Библиотека је у 2024. години уписала укупно 224 нових корисника. Према структури корисника, највише корисника су ученици основног образовања 131 и средњег образовања 39.

Предшколски узраст	23	10,3 %
Ученици основног образовања	131	58,5 %
Ученици средњег образовања	39	17,4 %
Студенти	5	2,2 %
Запослени	10	4,5 %
Остали	16	7,1 %
УКУПНО	224	100

Структура корисника у 2024. години

Од укупног броја нових чланова, 125 чланова су мушког, а 99 женског пола.

У извештајном периоду, библиотека је евидентирала 974 услуга задуживања, односно коришћења књига и то 732 на српском и 242 на бугарском језику. Од укупно позајмљених књига на српском језику 491 наслов је из дечије литературе, а од укупно позајмљених на бугарском језику, број задуживања дечије литературе је 54.

УДК	0	1	2	3	5	6	7	8	9
Број књига	24	13	10	31	28	30	21	748	70

Структура коришћених књига према УДК у 2024. години

Број уписних чланова се смањује из године у годину. То је пре свега последица смањење заинтересованости ученика основне и средње школе, односно њихових учитеља и наставника да постичу своје ученике. Библиотека ће преузети све неопходне мере у наредном периоду у циљу повећања читаности.



ИЗДАВАЧКА ДЕЛАТНОСТ

Издавачка делатност Библиотеке прати рад основне делатности библиотеке као установе културе, која обавља библиотечко-информациону делатност и има за циљ да афирмише завичај и завичајне ауторе. Обим издавачке делатности условљен је финансијским могућностима библиотеке.

Библиотека је у 2024. години издала књигу „Књига о Босилеграду – записи прошлих времена“ Ивана Митића.

КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНА ДЕЛАТНОСТ

У оквиру културно-просветне делатности Библиотека је наставила са реализацијом традиционалних програма и осмишљавањем нових садржаја, који су привукли већи број посетилаца и ученика.

У складу са својим простором, кадровским, финансијским и другим могућностима, вршећи функцију у култури, Библиотека је настојала да одржи примерени континуитет.

Већина културних делатности Библиотека је организовала у просторијама Центра за културу, јер не поседује наменску салу за књижевне вечери, сусрете, промоције и друге активности.

Народна библиотека највећу пажњу посвећује ученицима предшколске установе и основне школе и већину својих културних догађаја посвећује управо њима. У сарадњи са Предшколском установом, Основном школом и Гимназијом, Библиотека је у 2024. години реализовала низ часова у библиотеци, како у централном тако и у истуреним одељењима. Деца и ученици се на овај начин упознају са библиотеком и књигом уопште, начином рада и коришћењем фондова. Од догађаја, на првом месту издваја се обележавање Дечије недеље, која је у 2024. години била обележена током свих 5 дана и крунисана посетом дечијег писца Власте Ценића. За време Дечије недеље, деца предшколског узраста и ученици првог разреда добили су поклон чланске картице и књиге, бојанке и остало.

Р.б.	Датум	Кратак опис	Циљна група	Вид активности	Број посетилаца
1.	23.05.2024.	Завичајна баштина – Поводом 24. маја – Дана словенске писмености и културе, Народна библиотека у сарадњи са Центром за културу, Основном школом „Георги Димитров“, Гимназијом и Предшколском установом „Дечја радост Босилеград“, организовала је свечану академију и изложбу дела из своје Завичајне збирке, са посебним освртом на дела аутора рођених на територији Крајишта.	Ученици основне и средње школе, Грађани Босилеграда	Свечана академија, Изложба књига	40



2.	24.05.2024.	Народну библиотеку поводом Дана словенске писмености посетила је делегација Мађарског националог савета, предвођени председником Националог савета бугарске националне мањине Стефаном Стојковим, секретаром савета Розом Стојименов и председником Мађарског савета Арпадом Фремондом.	Чланови делегација националних савета	Групна посета, Представљање библиотеке	18
3.	28.05.2024.	Вртић у Библиотеци – посета наших најмлађих суграђана и будућих читалаца	Деца из вртића	Групна посета, Представљање библиотеке	17
4.	27.09.2024.	Моја прва посета Библиотеци – посета ученика првих разреда истурених одељења Основне школе у Библиотеци	Ученици првог разреда основне школе	Појединачна посета, Представљање библиотеке	7
5.	01.10.2024.	Књижевно вече посвећено Мирославу Мики Антићу – гостовање писца Немање Ротара, сестрића Мике Антића, који прича о свом ујаку, његовом књижевном раду, животу, босилеградском пореклу песника	Грађани општине Босилеград	Промоција књиге, Посета писца,	50
6.	07.10.2024	Вртић у Библиотеци – посета свих група вртића - наших најмлађих суграђана и будућих читалаца поводом Дечије недеље	Деца из вртића ПУ „Дечија Радост“	Групна посета, Представљање библиотеке	59
7.	08.10.2024.	Моја библиотека, прозор у свет књига – посета предшколаца у библиотеци поводом Дечије недеље	Предшколци ПУ „Дечија Радост“	Групна посета, Представљање библиотеке	23
8.	09.10.2024.	Ја сам дете, имам план: толеранција и љубав за сваки дан! - Књижевни сусрет са дечијим песником Властом Н. Ценићем	Ученици од првог до четвртог разреда ОШ „Георги Димитров“	Гостовање дечијег писца, Књижевни сусрет	150
9.	10.10.2024.	Моја библиотека, мој други дом – Посета ђака првака поводом Дечије недеље. Првацима су уручене бесплатне чланске картице и скромни поклони у нади да ће чланство искористити максимално током наредних година.	Ученици првог разреда ОШ „Георги Димитров“	Групна посета, Представљање библиотеке	30



10.	15.10.2024.	Промоција романа „Ковчег за оба света“ – Књижевно вече аутора Зорана В. Момчиловића, најчитанијег писца у последњих дванаест година у Србији, аутора 14 романа.	Грађани општине Босилеград	Промоција књиге, Посета писаца,	30
11.	01.11.2024.	Дан Народних просветитеља (будитеља) – Библиотека у сарадњи са Гимназијом из Босилеграда обележава празник посвећен стваралаштву књижевника, просветитеља, бораца за национално ослобођење и свих оних који су вековима сачували духовне вредности народа.	Ученици и наставници средње школе	Дан бугарских народних будитеља	24
12.	14.11.2024.	Посета деце из млађе васпитне групе вртића Предшколске установе „Дечја радост“, Босилеград	Деца из вртића ПУ „Дечија Радост“	Групна посета, Представљање библиотеке	16
13.	06.12.2024.	Ноћ библиотека – На иницијативу Министарства културе Републике Србије и Народне библиотеке Србије, а у циљу промоције књиге, читања и библиотека, Народна библиотека „Христо Ботев“ узима учешће у реализацији програма Ноћ библиотека.	Грађани општине Босилеград	Групна посета, Представљање библиотеке	10

Поред културно-просветних активности реализованих директно у Библиотеци, Библиотека је пружила читав низ услуга организацијама и установама. Тако, Библиотека је дала веома велику подршку при одржавању Ускршњег фестивала и Међународног фолклорног фестивала „Босилеградско крајиште пева и игра“ у организацији Центра за културу „Босилеград“, као и подршку различитих догађаја Туристичке организације у Босилеграду.

Током 2024. године библиотека је остварила бројне контакте са дечијим писцима и песницима, као и писцима за одрасле, који су представили босилеградској публици свој књижевни рад, а све у циљу приближавања књиге и повећање читаности.



ДИГИТАЛИЗАЦИЈА

У складу са потребама савременог корисника, савременог начина писања, општим трендовима у библиотекарству и препорукама ИФЛЕ, Библиотека је почела акценат да ставља на развој информационо-комуникационе структуре, како хардверске тако софтверске.

Током 2024. године библиотека је конкурисала код Амбасаде Републике Бугарске у Србији по програму „Бугарска помоћ за развој“ у циљу набавке неопходне технике за дигитализацију библиотечко-информационе грађе и извора. Програм ће се спроводити током 2025. године, тако да на садашњем нивоу нема резултата конкурса.

У библиотеци настављен је рад Дигиталне читаонице са укупно 100 наслова из Завичајне збирке. План је да 2025. године иста буде доступна и у онлајн режиму. У тој сврси, Библиотека је током 2024. године пустила нови веб сајт <https://biblioteka.bosilegrad.rs/>, где ће се налазити и линкови за дигиталне збирке, које ће садржати материјале са подручја општине Босилеград, који су од културног и историјског значаја. За сада се сајт користи за представљање културно-просветних садржаја и догађаја.

Библиотека у Босилеграду присутна је и на друштвеним мрежама. Страница на facebook мрежи обновљена је и привучени су нови пратиоци широм света. Осим facebook, Библиотека од 2024. године има странице и на мрежама instagram, linkedin и twitter, где редовно је најављивала и предстаљала битне догађаје. Такође, на видео платформи youtube 2024. формиран је канал библиотеке, где се представљају промо видео материјали, видео материјали са догађаја и друго.

ОПШТИ, ПРАВНИ, АДМИНИСТРАТИВНИ ПОСЛОВИ И ФИНАСИЈСКИ ПОСЛОВИ

Библиотека је у 2024. години обављала опште и административне послове пратећи законске прописе. Извршено је усклађивање свих нормативних аката, као и израда оних које Библиотека није имала, у складу са Законом о култури и Законом о библиотечко-информационој делатности, као

- Правилник о ближем уређивању поступака набавки,
- Правилник о коришћењу библиотечко-информационе грађе и пружању библиотечких услуга,
- Правилник о пријему и дистрибуцији библиотечке грађе и извора добијене путем поклона,
- Правилник о издавачкој делатности.



ПРОЈЕКТНА ДЕЛАТНОСТ

У 2024. години библиотека је реализовала два пројекта, које су се финансирали из буџета Општине Босилеград:

1. „Истурена одељења библиотеке као покретачи културног развоја сеоских средина“ и
2. „Дигитална читаоница – Коришћење дигиталних садржаја и развој дигиталног фонда“.

Извештаји реализације пројекта су засебни.

У 2024. години Библиотека није конкурисала на конкурсима Министарства културе. Током 2024. године библиотека је конкурисала код Амбасаде Републике Бугарске у Србији по програму „Бугарска помоћ за развој“ у циљу набавке неопходне технике за дигитализацију библиотечко-информационе грађе и извора. Програм ће се спроводити током 2025. године, тако да на садашњем нивоу нема резултата конкурса.

УСЛОВИ У КОЈИМА ЈЕ РЕАЛИЗОВАН ПРОГРАМ РАДА БИБЛИОТЕКЕ У 2024. ГОДИНИ

ПРОСТОР

Библиотека у Босилеграду налази се у згради Дома културе, у којој се налазе још 4 установа, у непосредној близини Основне школе „Георги Димитров“ и Гимназије. Располаже простором од 120 м². Просторни услови на овом нивоу су незадовољавајући и величином не одговара садашњим потребама Библиотеке и њених корисника.

Будући да зграда није наменски грађена за потребе библиотеке, расположивом простору недостаје функционалност, а већи део има вишенаменску функцију. У истом простору од 120 квадрата налазе се Одељење за одрасле кориснике са читаоницом, Дечије одељење, комплетан књижни фонд на српском и бугарском језику, Дигитална и интернет читаоница. У истом простору се обаља и обрада грађе.

Имајући у виду стандарде с једне стране и чињеницу да Библиотека опслужује подручје до 10.000 становника, требало би да поседује простор од најмање 450 м². У том циљу, Библиотека планира да у 2025. године обезбеди додатни простор, у договору са Оснивачем и Центром за културу.



ОПРЕМА

Опрема коју користи Библиотека стандардна је и чине је полице, витрине, читаонички столови, радни столови, 131 дужних метара полица за смештај књига које су у оптицају. Библиотека располаже компјутерском опремом у релевантном обиму, али је недовољна за даљи развој – за дигитализацију и повезивање са узајамном библиографско-каталошком базом података система COBISS.SR. Потребна је опрема и у огранцима Библиотеке, како би исти пружали нове услуге Библиотеке. За сада Библиотека поседује 4 рачунара, четири ласерска штампача и скенер.

Библиотека у 2025. години покушаће да изврши набавку квалитетног и брзог скенера, дигиталног фотоапарата, колор штампача, ламинатора, телевизора, интерактивног дисплеја, 2 клима уређаја, најмање 4 рачунара, са брзим процерима и већом РАМ меморијом и меморијом за складиштење, као и сервера за дигиталну библиотеку и пратећу опрему.

Од остале опреме Библиотека планира да набави ормаре за посебно формирање, чување и заштиту Завичајне збирке.

КАДАР

За савремену Библиотеку, којој у свом развоју тежимо, приоритет су стручни кадрови.

У Библиотеци раде укупно 6 радника. Директор Библиотеке је мастер библиотекар-информатичар и дипломирани библиотекар; На стручним пословима раде две књижничарке са положеним стручним испитом.

Квалификациона структура запослених је следећа:

- 1 библиотекар, на месту руководиоца (ВСС);
- 2 књижничара (ССС);
- 1 секретар (ВСС) и
- 2 помоћна радника.

Библиотека је радила током целог дана, пет дана у недељи од 7:00 до 17:00 часова. Са постојећом кадровском структуром, није било могуће покрити рад у огранцима. Из тог разлога Библиотека је реализовала пројекте намењене за рад и развој огранака Библиотеке, финансиране од стране Општине Босилеград.

НАДЗОР НАД СТРУЧНИМ РАДОМ

У 2024. години извршен је надзор над стручним радом библиотеке од стране Матичног одељења Библиотеке „Бора Станковић“ у Врању 18.10.2024. године. Надзор су извршили Јасмина Кнежевић, Александра Антић и Небојша Антић.



СТРУЧНО УСАВРШАВАЊЕ

У оквиру програма сталног стручног усавршавања библиотечко-информационих стручњака у Пчињском округу, у 2024. години представник библиотеке у Босилеграду био је присутан на акредитованом семинару „Ауторско право у библиотечко-информационој делатности: дигитализација и дела непознатог или недоступног носиоца права (orphan works)“, који је био организован од стране Матичне библиотеке „Бора Станковић“, а предавачи су били Др Татјана Брзуловић Станисављевић, др Драгана Столић.

РАД УПРАВНОГ И НАДЗОРНОГ ОДБОРА БИБЛИОТЕКЕ

Управни одбор Народне библиотеке „Христо Ботев“ је у 2024. години одржао 7 седница. Рад одбора је био на високом професионалном нивоу и самим тим продуктиван за библиотеку, запослене у њој и кориснике. Усвајане су битне одлуке за укупну делатност установе.

Директор
Горан Миланов




**ПРЕГЛЕД СОПСТВЕНИХ ПРИХОДА И РАСХОДА
НАРОДНЕ БИБЛИОТЕКЕ „ХРИСТО БОТЕВ“
ЗА ПЕРИОД
01.01.2024.-31.12.2024.г**

1. ПРИХОДИ и ПРЕНЕТА СРЕДСТВА:

311712 – Пренета средства из претходне године 3.488,97
- (текући рачун 3.488,97 дин.)

742372- Приходи инд.корисника буџета локалне самоуправе
(библиотека чланарина) **32.180,00**

744151- Текући добровољни трансфери од физ.и правних лица
(Национални савет буг.нац.мањине) **30.000,00**

УКУПНО: (кл.7).....62.180,00

УКУПНО: (кл.3+кл.7)..... **65.668,97**

2. РАСХОДИ:

421111 – Банкарска провизија/платни промет 640,97
421421 – Трошкови поштарине 423,00

УКУПНО: **1.063,97– поз.289**

422121 – Трошкови превоза на сл.пут.у земљи..... 225,00

УКУПНО: **225,00– поз.291**

423419 – Остали трошкови штампања 30.000,00
423711 – Трошкови репрезентације 33.350,00

УКУПНО: **63.350,00– поз.293**

426111 – Канцеларијски материјал..... 1.030,00

УКУПНО: **1.030,00– поз.299**

УКУПНО: (кл.4)..... **65.668,97**

Напомена: Укупно неутрошена средства на дан 31.12.2024.год.:..... 0,00 дин.
- текући рачун..... 0,00 дин.

У Босилеграду, 08.01.2025.г.



Рачуноводство,

[Handwritten signature]

**ПРЕГЛЕД БУЏЕТСКИХ ПРИХОДА И РАСХОДА НАРОДНЕ БИБЛИОТЕКЕ „ХРИСТО БОТЕВ“
ЗА ПЕРИОД ОД 01.01. 2024. ДО 31.12.2024.г.**

Конто	Назив	Укупно	Глава 5.01. – Прог.клас. 1201- 0001 Функц.локал.уст. културе	Глава 5.01 – Пројекат 1201- 4011- Библиотерапија- читањем против стреса -фаза 2	Глава 5.01. – Пројекат 1201-4012 - Дигитална читаоница- коришћење дигит.садржаја и развој дигит.фонда	Глава 5.01. – Пројекат - 1201- 4013-Истурена одељења библиотеке као покретачи култ.развоја сеоских средина
411111	Бруто зарада запосл.	5.198.612,52	5.198.612,52			
411112	Додатак за прековр.рад	0,00				
411113	Додатак за рад на дан државног и верског празника	103.064,00	103.064,00			
411115	Додатак за минули рад	431.650,32	431.650,32			
411117	Накн.за болов.до 30 дана	0,00				
411118	Накн.за годишњи одмор	690.015,53	690.015,53			
411191	Ост.додаци исплате запосленима	1.434.046,00		115.900,00	458.231,00	859.915,00
	УКУПНО:	7.857.388,37	6.423.342,37	115.900,00	458.231,00	859.915,00
412111	Доприн. за ПИО	785.740,34	642.335,34	11.591,00	45.823,00	85.991,00
412211	Доприн.за здрав.осиг.	404.652,86	330.802,86	5.968,00	23.599,00	44.283,00
412311	Доприн.за ос.од нез.	0,00		0,00		
	УКУПНО:	1.190.393,20	973.138,20	17.559,00	69.422,00	130.274,00
413142	Поклони за децу запосл.	0,00				
	УКУПНО:	0,00	0,00			
414311	Отпремн.за одл.у пензију	467.909,00	467.909,00			
414411	Помоћ у медицин.лечењу	0,00				
	УКУПНО:	467.909,00	467.909,00	0,00	0,00	0,00
415112	Накнада трошк.за превоз на посао и са посла	178.400,00	178.400,00			
		178.400,00	178.400,00	0,00	0,00	0,00

416119	Остале наг. запосленима и остали посеб.расходи	3.000,00	3.000,00			
416131	Накнаде члан.УО ,НО и комисијама из реда зап.	98.765,35	98.765,35			
	УКУПНО:	101.765,35	101.765,35	0,00	0,00	0,00
421111	Платни промет	11.773,21	11.773,21			
421211	Електрична енергија	155.682,06	155.682,06			
421223	Огревно дрво	60.000,00	60.000,00			
421311	Комуналне услуге	7.261,59	7.261,59			
421411	ПТТ услуге-телефон + накнада за фискалну касу	37.249,99	37.249,99			
421412	Интернет	19.600,06	19600,06			
421421	Пошта	4.980,00	4.980,00			
421512	Осигурање возила	0,00				
421619	Закуп осталог простора	0,00				
	УКУПНО:	296.546,91	296.546,91	0,00	0,00	0,00
422111	Днев.за сл.пут.у земљи	9.494,00	9.494,00			
422121	Превоз на сл.пут.у земљи	3.850,00	3.850,00			
422131	Трошк. смештаја на сл.пут	0,00				
422199	Остали трошк.за посл.пут	0,00				
422211	Днев.за сл.пут.иностран.	0,00				
422221	Превоз на сл.пут.у иностранству	0,00				
422299	Остали трошкови превоза у иностранству	0,00				
422231	Смештај на сл.пут.у ин.	0,00				
	УКУПНО	13.344,00	13.344,00	0,00	0,00	0,00
423111	Услуге превођења	0,00				
423131	Рачуноводствене услуге	0,00				

423321	Котизација за семинаре	0,00				
423419	Остале усл.штампања	40.400,00	40.400,00			
423421	Услуге информ.јавности	0,00	,			
423521	Адвокатске услуге	0,00				
423591	Накн.чл.Управног одбора	52.469,10	52.469,10			
423599	Ост.струч.услуге	1.659.361,00	67.700,00	186.964,00		1.404.697,00
423621	Угоститељ.услуге	17.430,00	17.430,00			
423711	Репрезентација	15.860,00	15.860,00			
423911	Ост.опште услуге	54.412,00	54.412,00			
	УКУПНО	1.839.932,10	248.271,10	186.964,00	0,00	1.404.697,00
424221	Услуге културе	24.000,00	24.000,00			
424631	Геодетске услуге	0,00				
424911	Остале спец.услуге	0,00				
	УКУПНО:	24.000,00	24.000,00	0,00	0,00	0,00
425113	Молерски радови	0,00				
425117	Попр.електр.инсталација	0,00				
425119	Ост.поправке зграде	70.591,50	70.591,50			
425191	Тек.попр.и одржав.	0,00				
425211	Механичке поправке	0,00				
425212	Попр.електр.опреме	0,00				
425219	Ост.попр.опр.за саобр.	0,00				
425222	Попр.рачунар.опреме	0,00				
425229	Ост.попр.адм.опреме	0,00				
425262	Тек.попр.и одрж.оп.за кул	0,00				
	УКУПНО:	70.591,50	70.591,50	0,00	0,00	0,00
426111	Канцеларијски мат.	42.920,00	32.105,00		4.210,00	6.605,00
426131	Цвеће и зеленило	0,00			,	
426312	Струч.литература за запослене	0,00				
426411	Бензин	0,00				
426412	Дизел гориво	0,00				

426491	Ост.мат.за превоз.ср.	0,00				
426621	Материјал за културу	0,00				
426811	Хем. сред.за чишћење	27.140,03	27.140,03			
426819	Ост.мат.за одрж. хигиј.	15.389,00	15.389,00			
426821	Храна	0,00				
426822	Пића	0,00				
426823	Намирнице за пр. хр.	0,00				
426911	Потрошни материјал	62.294,99	62.294,99			
426913	Алат и инвентар	0,00				
	УКУПНО:	147.744,02	136.929,02	0,00	4.210,00	6.605,00
465112	Ост.тек.трансф.и дотац.	0,00				
	УКУПНО:	0,00	0,00	0,00		
482131	Регистрација возила	0,00				
482211	Обавезне таксе	0,00				
482251	Судске таксе	0,00				
482211	Републичке таксе	9.600,00	9.600,00			
	УКУПНО:	9.600,00	9.600,00	0,00	0,00	0,00
483111	Новч.казне по решењу	0,00				
	УКУПНО:	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
511394	Капит.одржавање установа културе	0,00				
	УКУПНО:	0,00	0,00			
512212	Уградна опр.-клима уређ.	140.850,00	140.850,00			
512221	Рачунарска опрема	68.350,00	68.350,00			
512241	Ел.опрема-видео надзор	0,00				
512251	Опрема за домаћинство	0,00				
512631	Опрема за културу	29.640,00	29.640,00			
	УКУПНО:	238.840,00	238.840,00	0,00	0,00	0,00
515121	Набавка књига	47.742,54	47.742,54			
	УКУПНО:	47.742,54	47.742,54	0,00	0,00	0,00
	УКУПНО: (КЛ.4. + КЛ.5)	12.484.196,99	9.230.419,99	320.423,00	531.863,00	2.401.491,00

РЕКАПИТУЛАЦИЈА

1. Остварени приходи од Со-е Босилеград.(редовне активности + пројекти).....	12.484.196,99 дин.
2. Расходи на терет буџетских прихода ..(редовне активности + пројекти).....	12.484.196,99 дин
3. Неутрошена средства на дан 01.01.2025.г.....	0,00 дин.

У Босилеграду
08.01.2025.г.



Финансијска служба,

[Handwritten signature]

Народна библиотека „Христо Ботев“

Број 117/25-1

31.03.2025 године

Босилеград

На основу члана 26 Статута Народне библиотеке „Христо Ботев“ Босилеград, Управни одбор на седници одржаној дана 31.03.2025 године донео је:

Одлуку

Члан 1

Усваја се Извештај о раду са Финансијским извештајем Народне библиотеке „Христо Ботев“ Босилеград за 2024 годину са Пројектима.

Члан 2

Ова одлука ступа на снагу даном доношења.

У Босилеграду 31.03.2025 године.



Председник Управног одбора


Антонета Зарева

На основу члана 40. став 1. тачка 64. Статута општине Босилеград
(«Службени гласник града Врања», број: 3/19),

Скупштина општине Босилеград на седници одржаној 15. априла 2025.
године, донела је

РЕШЕЊЕ

**О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ИЗВЕШТАЈ О РАДУ СА ФИНАНСИЈСКИМ
ИЗВЕШТАЈЕМ НАРОДНЕ БИБЛИОТЕКЕ „ХРИСТО БОТЕВ“ ЗА 2024.
ГОДИНУ**

I

Даје се сагласност на Извештај о раду са финансијским извештајем
Народне библиотеке „Христо Ботев“ за 2024. годину, који је усвојио Управни
одбор Народне библиотеке Одлуком Број:117/25-1 на седници одржаној 31.
марта 2025. године.

II

Ово Решење објавити на огласној табли Општинске управе општине
Босилеград.

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БОСИЛЕГРАД
Број: 06-173/2025
У Босилеграду, дана 15.04.2025. године

Председник,
Славчо Владимиров



